
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 133 DEL  26/02/2025

 Oggetto: D.G.R. N. 5955/2022 - SPERIMENTAZIONE NEL TERRITORIO DI ATS INSUBRIA 
DEI CENTRI PER LA FAMIGLIA.  LIQUIDAZIONE SALDO AGLI ENTI CAPOFILA 
DI PROGETTO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(MA)

PUBBLICAZIONE DAL ____27/02/2025_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



VISTI:
- la l.r. 6 dicembre 1999 n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;
- la l.r. 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale”;
- la l.r. 14 dicembre 2014 n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
- la D.G.R. n. 5392 del 18 ottobre 2021 “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia anno 

2021-D.M. 2406/2021: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse”;
- il  D.D.U.O.  n.  17186 del  10 dicembre 2021,  con il  quale sono state trasferite  alle  ATS 

lombarde le risorse necessarie all’attuazione della sperimentazione, assegnate con D.G.R. 
n. 5392/2021, per un importo pari a euro 100.000,00;

- la D.G.R. n. 5955 del 14 febbraio 2022 “Approvazione linee guida per la sperimentazione 
dei  Centri  per  la  Famiglia  in  tutto  il  territorio  regionale  in  attuazione  della  D.G.R. 
5392/2021”;

- il  D.D.U.O.  n.  3339  del  14  marzo  2022  “Attuazione  delle  Linee  Guida  per  la 
Sperimentazione  dei  Centri  per  la  Famiglia  di  cui  alla  D.G.R.  5955/2022:  indicazioni 
attuative per le ATS”;

- la D.G.R. 7427 del 30 novembre 2022 “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia anno 
2022 – D.M. 19/07/2022: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse”;

- il D.D.U.O. n. 6210 del 27 aprile 2023 “Attuazione D.G.R. 7427/2022 “Fondo nazionale per 
le politiche della famiglia anno 2022 – D.M. 19/07/2022: programmazione degli interventi e 
destinazione  delle  risorse.  Indicazioni  attuative  per  le  ATS”,  con  il  quale  è  stato  dato 
mandato ad ATS di procedere con la rimodulazione dei progetti;

- il D.D.U.O. n. 8338 del 5 giugno 2023 “Attuazione D.G.R. 7427/2022 “Fondo Nazionale per 
le politiche della famiglia anno 2022 - D.M. 19/07/2022: programmazione degli interventi e 
destinazione delle risorse.  Impegno e liquidazione risorse alle  ATS lombarde così  come 
previsto dalla D.G.R. 29 maggio 2023 n. XII/364”, con il quale sono state erogate risorse 
all’ATS Insubria pari a euro 256.922,40; 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 223 del 31 marzo 2022 e n. 304 del 23 maggio 2022, con le quali  è stata indetta la 

Manifestazione di interesse per la sperimentazione nel territorio di ATS Insubria dei Centri 
per la famiglia, in attuazione della D.G.R. 5955/2022;

- n. 381 del 23 giugno 2022, con la quale sono stati approvati n. 7 progetti, presentati dagli 
Enti capofila, di cui finanziati solo i primi due in graduatoria per carenza di risorse, per un 
importo complessivo pari a euro 85.400,00;

- n.  511  del  25 agosto  2022,  con  la  quale  sono  stati  finanziati  i  restanti  5  progetti  già 
ammessi  con  deliberazione  n.  381/2022,  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro 
235.753,00 (di  cui  euro 14.600,00 quali  residui  delle  risorse assegnate  con D.D.U.O.  n. 
17186/2021 ed euro 221.153,00 quali risorse autorizzate da Regione Lombardia, con nota 
acquisita agli atti con prot. n. 0087745 del 1° agosto 2022, derivanti da accantonamenti di 
esercizi precedenti disponibili nel bilancio aziendale di natura sociale);

- n. 640 del 27 ottobre 2022, con la quale è stata erogata la prima tranche di risorse per le 
sperimentazioni  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro  193.691,80  e  si  è  rinviato  a 
successivo provvedimento,  previa verifica della rendicontazione, il  saldo pari  al 40% del 
contributo economico richiesto;

- n. 504 dell’8 agosto 2023, con la quale:
 sono state approvate n. 6 rimodulazioni progettuali relative ad una nuova annualità 

2023/2024 per un ammontare complessivo pari a euro 200.922,40;
 è stato erogato un secondo acconto, pari al 60% del contributo economico richiesto 

Pagina 2 di 5



con  la  rimodulazione  di  progetto,  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro 
120.553,44;

 è stata rinviata a successivo provvedimento, previa verifica della rendicontazione, 
l’erogazione del saldo del 40% del contributo economico richiesto;

PRESO ATTO che:
- in data 30 settembre 2024 si sono chiuse le progettazioni di cui alla normativa sopracitata;
- con note acquisite agli atti, sono pervenute le rendicontazioni delle spese sostenute dagli 

Enti  Capofila  di  progetto,  corredate  dalla  documentazione  contabile  e  dalla  relazione 
qualitativa finale;

CONSIDERATO che la SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità ha:
- verificato  la  congruenza  dell’utilizzo  delle  risorse  con  le  finalità  progettuali,  nonché 

l’adeguatezza  e  la  completezza  della  documentazione contabile  trasmessa  a supporto, 
secondo le indicazioni di cui all’allegato B del D.D.U.O. 3339/2022;

- accertato  l’ammontare  complessivo  delle  spese  ammissibili  in  €  499.283,15  relative 
all’attività  assicurate  nelle  due  annualità  di  riferimento  delle  DD.G.R.  n.  5955/22  e  n. 
7427/2022; 

- individuato gli importi da liquidare a saldo agli Enti Capofila di progetto, come  declinato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo 
complessivo pari a euro 185.037,99=;

RITENUTO di:
- prendere atto che l’importo complessivo da liquidare agli Enti capofila di progetto, a saldo 

della quota di finanziamento per le due annualità (DD.G.R. n. 5955/22 e n. 7427/2022), è 
pari a euro 185.037,99=;

- procedere alla liquidazione, agli  Enti Capofila di  progetto, della erogazione  a saldo della 
quota di finanziamento, come specificato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  complessivi  euro 
185.037,99, trova copertura nelle risorse assegnate con D.D.U.O. n. 17186/2021, Decreto n. 
6440/2010 e D.D.U.O. n. 8338/2023 ed è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto che  l’importo complessivo da liquidare agli  Enti capofila di progetto, a 
saldo  della  quota  di  finanziamento  per  le  due  annualità  (DD.G.R.  n.  5955/22  e  n. 
7427/2022), è pari a euro 185.037,99=;

2 di procedere alla liquidazione, agli Enti Capofila di progetto, della erogazione a saldo della 
quota di finanziamento, come specificato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per un importo complessivo pari a euro 185.037,99=;

3 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 185.037,99=, 

Pagina 3 di 5



trova copertura nelle risorse assegnate con D.D.U.O. n. 17186/2021, Decreto n. 6440/2010 
e D.D.U.O. n. 8338/2023 ed è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

4 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO: D.G.R.  N.  5955/2022  -  SPERIMENTAZIONE  NEL  TERRITORIO  DI  ATS 
INSUBRIA DEI CENTRI PER LA FAMIGLIA.  LIQUIDAZIONE SALDO AGLI ENTI 
CAPOFILA DI PROGETTO.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

-  Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
-  Centro di Costo/Ricavo: 
- Codice Progetto: € 40.000 – Delibera 640/22
- € 87.461,20 – Delibera 640/22
- € 57.576,79 – D8338/23 
-

Varese, ____25/02/2025_________

                                                         IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___45100122________________________________ per € 185.037,99,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 25/02/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


